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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo vyhodnocení jakosti konzervované biomasy

v závislosti na složení vzorků pomocí senzorického hodnocení jednotlivých ukazatelů

kvality travních siláží. Byla hodnocena silážovatelnost vybraných druhů jetelovin,

bylin a porovnány se vzorkem siláže z kukuřice seté. Mezi hlavní ukazatele se zařadily

barva, vůně, plesnivost a hnití, konzistence a jako poslední byl vypočten i obsah sušiny

v silážích. Tyto ukazatele byly sledovány na 33 vzorcích siláží pocházejících z kraje

Vysočina a okresu Třebíč. Po ukončení konzervace byly ukazatele obodovány a

následně body sečteny. Po sečtení bodů byly jednotlivé vzorky ohodnoceny např. jako

zdařilé či nezdařilé.

Dále se práce zaměřuje na rozdělení pícnin z hlediska obsahu sacharidů a

dusíkatých látek, faktory ovlivňující jakost píce, konzervace píce silážováním, její

technologie zpracování a v neposlední řadě i na využívání konzervačních prostředků

a jejich význam. Bylo také provedeno botanické snímkování vybraných lučních

porostů a stanovena pokryvnost hodnocených druhů jetelovin a bylin a také

agrobotanických skupin.

Klíčová slova: silážování, jakost píce, technologie zpracování, konzervační

prostředky, byliny, jeteloviny

Abstract

The aim of this thesis was to evaluate the quality of preserved biomass in

dependence on the composition of samples by sensory evaluation of individual quality

indicators of grass silage. The silage of selected types of clovers, herbs was evaluated

and compared with a sample of silage from maize. The main indicators included color,

fragrance, moldy and rotting, consistency and the last point was counted the amount

of dry matter in silage. These indicators were monitored on 33 samples of silage

coming from the Vysočina Region and the Třebíč District. After the end of the

preservation the indicators were scored and the points were added up. After adding the

points, the individual samples were evaluated as successful or unsuccessful.

Furthermore, the work focuses on the distribution of fodder in terms of

carbohydrates and nitrogen substances, factors affecting forage quality, preservation

of forage by silage, its processing technology and last but not least, the use of

preservatives and their importance. Botanical images of selected meadows were also

taken and the coverage of the evaluated species of clover and herbs as well as

agrobotanical groups was determined.

Keywords: silage, forage quality, processing technology, silage aditives, herbs, clover
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1. Úvod

Zvyšování užitkovosti skotu je spjaté s produkcí kvalitních objemných krmiv.

Do této skupiny krmiv můžeme zahrnout polobílkovinné a bílkovinné pícniny, ale i

silážní kukuřici. S tím souvisí i správná výroba kvalitních siláží. Hlavním cílem siláží

je konzervace zelené píce bez přístupu vzduchu a její připravení na dlouhodobou

skladovatelnost. Pojem skladovatelnost si můžeme představit jako řadu podmínek

např. pro zamezení mikrobiální kontaminace z vnějšího prostředí, uchování výživné

hodnoty a chutnosti. Tyto siláže jsou pak využívány jako náhrada pastvy a krmná

dávka pro skot. Siláže můžeme rozdělit podle obsahu živin na bílkovinné,

polobílkovinné a sacharidové a podle obsahu sušiny na siláže z čerstvé hmoty,

částečně zavadlé píce nebo ze zavadlé píce. Dále se při silážování využívají i

konzervační činidla. K základním konzervačním činidlům patří kyselina mléčná. Při

silážování je také důležité dodržovat určité technologické postupy a zásady při výrobě,

jinak může dojít ke ztrátám nebo znehodnocení siláže např. vznikem kyseliny máselné,

octové nebo mravenčí. Zrání siláže trvá přibližně 6 týdnů. Po této době se siláž může

začít zkrmovat.

Dnešní rychlý rozvoj technologií v zemědělské praxi může vést k mylným

domněnkám, že když použijeme technologicky vyspělejší stroj, lze pak polevit v

základních postupech a zásadách. Nadále však platí, že když chceme kvalitní siláž,

musíme dbát na plynulost naskladňování do prostoru v silážním žlabu a na pečlivé

udusání a zakrytí hmoty.

Sklízená biomasa travních porostů může obsahovat různý podíl odlišně

konzervovatelných rostlin, které mohou ovlivňovat celkovou kvalitu siláže, např.

jetelovin a bylin. Je potřeba věnovat pozornost konzervovatelnosti těchto mnohdy

dosti hojně zastoupených rostlin, případně při horší konzervovatelnosti upravit délku

řezanky či obsah sušiny, nebo použít silážní aditiva, případně snižovat jejich

pokryvnost v porostech.
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2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je posouzení vlivu vybraných druhů jetelovin a bylin

na průběh a výsledek konzervačního procesu. Cílem literární části práce je zpracování

studií zaměřené na konzervaci píce silážováním, požadavky na vstupní biomasu a

technologii zpracování, využití konzervačních přípravků a jejich význam pří

silážování, rozdělení pícnin z hlediska obsahu sacharidů a dusíkatých látek a faktory

ovlivňující kvalitu píce. Cílem praktické části je vyhodnocení konzervace vybraných

druhů jetelovin a bylin pomocí senzorického hodnocení a jejich vlivu na kvalitu siláže

a zhodnocení pokryvnosti testovaných bylin a jetelovin ve vybraných lučních

porostech.
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3. Literární přehled

3.1 Charakteristika siláží

Silážování a senážování je konzervování čerstvé až silně zavadlé píce

v anaerobním prostředí s pH 3,8-5,2 (Velich a kol., 1983).

Účelem konzervace pícnin je jejich uchování při nízkých ztrátách a dosažení

dobré kvality a chutnosti siláže a senáže při dodržení ukazatelů efektivity

konzervačních postupů. Vzhledem k sortimentu a vlastnostem hlavních pícnin je třeba

v praxi uplatňovat různé metody konzervace (Klesnil a kol., 1981).

Anaerobního prostředí se dosáhne utužením vhodně upravené píce

v konzervačním prostoru, zamezením výměny plynů mezi tímto prostorem a ovzduším

a pomocí CO2, vyprodukovaného respirací píce a mikrobiální činností. Kyselé

prostředí, potřebné k dostatečné stabilizaci konzervované píce vytváří kyselina

mléčná, která vzniká mléčným kvašením lehce fermentovatelných sacharidů v píci,

nebo pomocí chemických přísad (anorganické a zejména organické kyseliny aj.)

(Velich a kol., 1983).

Silážní mikroorganismy, které se účastní kvasného procesu:

Žádoucí (Bakterie mléčného kvašení – BMK);

Nežádoucí (Enterobakterie, bakterie octového kvašení, Coli aerogenes,

kvasinky);

Škodlivé (hnilobné bakterie, klostridie, listerie, plísně) (Doležal a kol., 2012).

3.2 Plodiny k silážování

Procesem silážování, při dodržení technologického postupu, můžeme úspěšně

konzervovat jak jednoleté i víceleté pícniny tak i některá krmiva potravinářského

průmyslu. Z víceletých pícnin se nejčastěji silážují:

jeteloviny (vojtěška, jetel), tato krmiva mají bílkovinnou povahu a mají malý

obsah vodorozpustných sacharidů, proto se před silážováním nechávají zavadat

na vyšší sušinu (35–45 %) s cílem zvýšit osmotický tlak v silážované hmotě a

zamezit tak nežádoucím mikrobiálním procesům,

jetelotrávy, jsou převážně polobílkovinná krmiva a optimální sušina pro

silážování je 35–40 %,
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 trávy, které mají povahu glycidového až polobílkovinného krmiva, mají vyšší

obsah lehce fermentovatelných cukrů a zavadají se na sušinu 30–35 %

(Skládanka a kol., 2014).

Krmné okopaniny

Představují skupinu plodin, poskytující šťavnatou píci pro zimní krmení. Jsou

to velmi produktivní plodiny, schopné poskytovat vysoké výnosy energie z jednotky

plochy (Skládanka a kol., 2014).

Velkou předností krmných okopanin v krmných dávkách skotu, kromě jejich

příznivého vlivu na zdravotní stav a plodnost, je jejich velká chutnost, nízký obsah

vlákniny a vysoká stravitelnost, dosahujících plných 90 %. Nemalý význam má i

produkce řepných skrojků – chrástu (Klesnil a kol., 1981).

Krmná řepa

Z botanického pohledu patří do čeledi merlíkovité a je příbuzná cukrové řepě.

Jedná se o dvouletou rostlinu, která v prvním roce vytváří bulvu a ve druhém roce

kvete a vytváří plody (Skládanka a kol., 2014).

Od cukrovky se liší hlavně tvarem a barvou bulvy. Hlava bulvy krmné řepy je

menší, hypokotyl větší (Petřík a kol., 1987).


[…]


neutrální až slabě kyselé, humózní půdy (Prančl, 2011).
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Lipnice luční je nízká, dlouze výběžkatá tráva, která má po zasetí velmi pomalý

vývin, ale velkou vytrvalost. Dobré výnosy a kvalitní píci dává v dobře až silně

hnojených porostech a v srážkově bohatších oblastech (Klesnil a kol., 1981).

Z jetelovin se zde vyskytovali v malé míře jetel plazivý, vikev plotní a jetel

pochybný. Z bylin byl nejvíce zastoupený kostival lékařský.

Botanické složení na této lokalitě před druhou sečí je následující – 60 % trav,

8 % jetelovin a 32 % bylin.

6. Závěr

Vliv podílu vybraných druhů jetelovin a bylin na senzorické vlastnosti (barva,

vůně, plesnivost a hnití, konzistence) byly zkoumány u konzervované píce. Tyto

senzorické vlastnosti byly hodnoceny podle tabulky vybraných ukazatelů pro

hodnocení kvality siláží. Nejprve byla vytipována oblast, ze kterých se odebíraly

jednotlivé druhy jetelovin a bylin. V další fázi se tyto pícniny připravily ke konzervaci

očištěním od hlíny, nařezáním na 3 cm a následným udusáním do sklenic.

Po ukončení fermentačního procesu se u některých vzorků našly mnohé

nedostatky, které tento proces narušily a snížily tak výslednou kvalitu siláže nebo tuto

siláž úplně znehodnotily. Největší chybou bylo špatné udusání biomasy, díky kterému

se ve sklenicích začala objevovat plíseň. Po hodnocení se píce následně usušila a

vypočítal se obsah sušiny. Při výrobě siláží je proto důležité správně přistupovat

k základním technologickým postupům jako je např. sklízení píce v optimálním

vegetačním stádiu, vhodná délka řezanky, správné vybrání a aplikování aditiva a

v neposlední řadě uskladnění siláže buď do silážní věže, silážního žlabu, silážního

vaku nebo do balíků obalených fólií.

Mezi další chyby před samotnou konzervací byla u některých pícnin špatně

zvolená délka řezanky. Například u jitrocele kopinatého byla řezanka příliš dlouhá a

díky tuhosti stébel a listů se biomasa špatně dusala. Obecně lze říci, že čím více sušiny

obsahuje silážovaná biomasa, tím kratší by měla být její řezanka.

Ze statistického hlediska bylo prokázáno, že druh biomasy, který je použit pro

výrobu siláže má velmi vysoce významný (statisticky průkazný) vliv na výslednou

barvu siláže. Z výsledků je patrné, že jitrocel kopinatý má nejhorší barvu ze všech

testovaných druhů. Dále bylo zjištěno, že druh biomasy má velmi významný

statisticky průkazný vliv na vůni siláže. Nejhůře z testovaných druhů dopadl jetel
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plazivý. Druh biomasy měl také velmi významný statisticky průkazný rozdíl pro

plesnivost a hnití siláže, kdy nejhůře z testovaných druhů vyšel opět jetel plazivý, u

kterého se vyskytovalo nejvíce plísní. Na konzistenci siláží měl druh biomasy

významný statisticky průkazný rozdíl. Dále bylo zjištěno, že na obsah sušiny u

hodnocených druhů má vedle druhu biomasy vliv i pořadí seče. Pro druh biomasy byl

prokázán velmi významný a pro pořadí seče významný statisticky průkazný rozdíl.

Z výsledků je viditelné, že nejméně sušiny obsahoval kostival lékařský z důvodu

silných a šťavnatých lodyh. Ze statistiky také vyplynulo, že všechny testované druhy

ve druhé seči měly vyšší obsah sušiny.

Ze zjištěných výsledků vyplývá, že by bylo vhodné ještě ověřit silážovatelnost

jetele nachového v provozních podmínkách vzhledem k nárůstu jeho pěstebních ploch.

U lučních porostů s větším zastoupením jetele plazivého a jitrocele kopinatého je třeba

věnovat pozornost obsahu sušiny před zasilážováním, případně zkrátit řezanku, nebo

použít silážní přípravek. Řešením by byly také přísevy vhodných (cukernatých) druhů

trav.

Na závěr bych dodal, že jestli chceme pro svá hospodářská zvířata krmivo o

vysoké kvalitě, které jim bude zdraví prospěšné a tudíž i pro hospodářský výsledek

podniku příznivé, je nutné respektovat a dodržovat technologická doporučení, na které

se v poslední době dává čím dál větší zřetel.
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8. Přílohy

Obr. č. 1 – Kostival lékařský po nasekání (Patrik Říha).

Obr. č. 2 – Kostival lékařský po konzervaci (Patrik Říha).
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Obr. č. 3 – Jitrocel kopinatý po nasekání (Patrik Říha).

Obr. č. 4 – Jitrocel kopinatý po konzervaci (Patrik Říha).
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Obr. č. 5 – Kerblík lesní po nasekání (Patrik Říha).

Obr. č. 6 – Kerblík lesní po konzervaci (Patrik Říha).
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Obr. č. – 7 Jetel plazivý po nasekání (Patrik Říha).

Obr. č. 8 – Jetel plazivý po konzervaci (Patrik Říha).
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Obr. č. 9 – Viditelná plíseň jetele plazivého (Patrik Říha).

Obr. č. 10 – Jetel nachový po nasekání (Patrik Říha).
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Obr. č. 11 - Jetel nachový po konzervaci (Patrik Říha).

Obr. č. 12 – Smetánka lékařská po nasekání (Patrik Říha).
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Obr. č. 13 – Smetánka lékařská po konzervaci (Patrik Říha).

Obr. č. 14 – Kukuřice setá po nasekání (Patrik Říha).
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Obr. č. 15 – Kukuřice setá po konzervaci (Patrik Říha).

Obr. č. 16 – Viditelná plíseň kukuřice seté (Patrik Říha).