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Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2019/2020

Název práce: Vliv podílu vybraných druhů jetelovin a bylin na senzorické vlastnosti
konzervované píce

Student: Patrik Říha

Katedra: Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné

Vedoucí práce: Ing. Milan Kobes, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student zpracoval bakalářskou práci v rozsahu 83 stran, 27 tabulek a 16 grafů. Literární rešerše je vhodně
zpracována, je značně obšírná, mohla však obsahovat více zdrojů se zaměřením na konzervaci obtížně
silážovatelných plodin při jejich různém podílu na celkové biomase. K praktické části student přistupoval
pilně a se značným zaujetím a prokázal schopnost samostatně odebrat, zpracovat a vyhodnotit vzorky
silážovaných bylin. Oproti zadání byla hodnocena konzervovatelnost samotných jetelovin a bylin, ne
silážovatelnost biomasy s různým hmotnostním podílem těchto rostlin. To by však vyžadovalo další velké
série vzorků, případně výběr dalších zdrojových porostů a je to námět pro další studium (BP, DSP).
Diskuze je vedena dobře a závěry jsou formulovány vhodně.
Otázky: 1) Které druhy bylin lze v travních porostech očekávat na půdách s nízkou zásobou živin a které na
půdách s vysokou zásobou, nebo přehnojených a jaké jsou možnosti jejich regulace?
2) Které druhy bylin mají vyšší index IANP a jaká je obecně krmná hodnota bylin (přednosti a nedostatky)?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

16. 7. 2020